**D**efensio. in primis. i. cū p̄mū citatur ad causaz h. et quicquid de citationib; dicitur hic t. s. c. i. bo die inducere citatore arbitrio iudicis relinquit. j. e. q. iii. c. si egratans. fm b. b. et de hoc no. extra de pe. cur. dilectus. paternaliter uocen̄. i. benigne uel s; statuta patr. b. bt. j. e. q. §. ult. licetia quia adhuc in nullo puniē pe. buic uersi. intrandi cū alicui interdictū ingressus ecclie. tunc intelligit priuatus ingressu ecclie non solū ut non liceat ei ministrari in ecclie in ordine suo. sed etiā non liceat ei in ecclie interesse diuinis sive cū aliis psallendo sive non psallendo. s; tm audiendo. imo plus uidetur q; etiā si ibi sit non liceat orare et si morēt non debet i ecclie seu cimicrio sepeliri li. vi. extra de sen. ex. is cui est. §. i. nūt penituerit ut ibi dicit. non tm negatur quin per ecclie transire posit. extra ecclie tamen potest diuina officia celebrare etiā in officio suo non obstante tali interdicto et h satis. pbatur ex. p̄pia uerboz significatōe fm inno. et ho. qui ita sentiunt extra de sen. ex. sacro. et d. bac mā ipse no. extra eo. ti. cum medicinalis li. vi. et hoc ultimum tuidenter colligitur ex ui būi littere et omnia diuina officia audiendi. Nam ex hoc q; specialiter inhibetur denotat itē lectum. ar. sumpto a contrario sensu ad idem in p̄. decre. is cui. i. nūt audiendi in ecclie. p. post uero v. quib; salicet duo bus diebus fm h̄z. et pe. uel dic quibus. s. nouem diebus de quibus proximo dixerat. Si ita exponas congrue de sacramentoꝝ omniōne intelligi potest quod sequitur b. ita q; id qd p̄ceddit interdicta licentia et hoc a pace tē. totu; sit pena. et dicit hoc. c. non tenere per illud. xxiii. q. iii. de illicita. lau. deinde v. expectentur alias deportentur et tunc exponit. i. sustineantur nec expectentur fm b. quibus v. C. in glo. ibi constitutis. adde hanc sententiam teneas fm lau. et io. de fa. nam illud intelligitur in causa ciuili habet ergo tales inducis. xix. dierum anteq; condemnetur fm io. Sed h. dicit q; h loquitur de induciis citatoriis seu expectatoriis que dantur subdiaconibus et aliis inferioribus clericis. C. in glo. sed nonne in fi. adde ad huius dicti declarationem notandum est q; tres sunt species excommunicationis due minoris ex communicationis et tercia maioris. quandoq; minor excommunicationis excludit a sacramentis. ut extra de excep. a nobis

z hec species trahitur a iure per participium excōicati ut ibi et  
et de sen. ex. nuper. contrahit etiam per suam. s. e. q. i. c. ii.  
Etia species minoris excōicationis separat a cōione fidelium  
et non sacramentorum ut in hoc. c. presenti. t. i. e. q. iii. in loco. t  
xviii. d. placuit. xxviii. d. quorūdāz. lviii. d. si quis. et scđm  
hanc specie excōicationis excōicantur qñq iudei ut extra d  
iude. post miserabilē. t. de deci. de terris. fm gof. qui ita no. i  
predicto. c. a nobis. Et no. hic triplex genus excōicationis p  
hibitionis separatis a pceptione sacramentorum et consortio  
fidelium fm lau. uel per hoc quod dicit a pace et a cōione sa  
ete ecclesie notauit separationē a mensa fratrum comestione. et h  
dicit glo. co enī q̄ interdicta erat ecclesia et officia in ecclia  
uidentur prohibita perceptio sacramentorum. ar. xii. q. ii. de  
uero. xxviii. q. ii. latorem. secundum laur.

**R**elatū. q̄ deinceps v. t qđ v. nec vñq v. institutōez  
i. institutam accusationē que dicitur institui per in  
scriptionē. uel dic. i. per uocationē illorum ad iudi  
cium qui sunt ad hoc instituti. ut sunt officiales qui querelas  
accusantū porrigunt accusatis fm p. votati canonice sic. s. e.  
i. hoc est p. interualla canonica. b. t presens v. agnoscit. iii. q.  
tr. c. iii. t. c. habetur. t. c. qui accusare. leges. ff. de publi. iudi.  
Lult. t. ff. de accu. per totū. vnde v. constituta. ii. q. viii. per to  
tum. per scripta. iii. q. ix. testes. nec de aliis v. siliter v. non per  
aliū. iii. q. ix. qui accusare. inscriptōe dic. ut. iii. q. iii. §. i. neqz  
vulus v. legitimos. iii. q. ix. habet. t. c. se. curandum v.

**H** primates. accusatores de sui uel suoꝝ iniuria eos  
accusantes. secus si. p. ecclesiastico negocio fm lau.  
pacificare h̄ intelligitur cū publica infamia non ue  
rat eos. uel crimen non est manifestū uel in cā ciuili stellxit.  
b. c. in crimine iniuriaꝝ de quo licet pacisci auctore pretoꝝ si  
ue ciuiliter siue criminaliter agatur ar. xxviii. q. iii. si illic. t. q.  
ult. si quis membroꝝ. uel illud intellige post lit. cont. hic ate  
uel post. sed in illis in quibus ep̄s dispensare pōt. uel illo cū  
aduersariis iam durā custodiam passus est. dico autē fz ca  
nones in crimine non posse transigi. ppter rationē illius legis  
C. de transac. transigere. nam in ecclia nulla est pena sagit  
no. vnde non uidet transigi posse. ar. ii. q. iii. in oibus. sed ta  
men bene possunt pacisci gratis. arff. de transac. l. i. ar. cōtra  
ff. de his qui no. infa. qm̄ nam ibi dicitur q̄ uident̄ consiteri  
de crimine qđ paciscitur. sed illud uex est cum aliquid dat a  
kas. ff. c. ii. l. furti. fm lau. t non prius v. significant als no te  
nentur uenire fm id qđ no. iii. q. ix. indicat. in glo. t iō tē. nā  
citatio que sit aliter q̄ fieri debeat temeraria est t non arctat  
citatum extra de elec. bone me. cre. in fi. b uideat qđ no. ii. q.  
viii. per scripta. C in glo. potest tamē. nam si. ii. pars electi.  
iii. q. i. c. i. t. ii. uocari possunt. iii. q. ii. si ep̄s. emulsi. iii. q. i. c.  
i. t. ii. C in. i. glo. ibi. quapropter cōtra. adde in hoc cōtradic  
it q̄ uidetur neminem esse cogendū ad accusandū lau. sed  
h̄ locum fz in solenni accusatiōe ad quā nemo compellitur  
nisi casualliter. s. e. q. i. c. ii. t. j. e. q. vi. epiphanius. C his au  
ctoritatib⁹. cogatur. s. e. q. c. i. Canonica v. interstitio. i. i  
temallo siluestri. s. e. q. c. ii. Sed illud nō tenet per. c. xxviii.  
q. iii. de illicita. ex de cleri. non res. ex tue. ex de do. t contu.  
cum dilecti. fm bt. Sed hu. dicit dictuz gra. non esse uerum  
nisi de subdiaconibus t inferioribus clericis vicinis dic ut  
dixi. s. e. c. ii. in prān. **Questio. iii.**

**A**mod autem. C in. i. glo. ibi. pcurat. adde  
iii. q. ix. s. nisi. C in. c. gl. ibi. ut ep̄scopi.  
adde h̄ falsū ut p̄z ex de iura. ca. c. ult. t  
**H** egrotatus ordo ep̄s cui crīni  
intendit. si egrotans fuerit aut  
cum grauissima necessitas deti  
uerit pro se. legatū. t excusatorē qui notificet ipsum esse im  
peditum ar. lxx. d. si quis. t qui allegat causas absentei non  
causas cause. ff. de pcur. absens. lau. sed ecce legatus qui co

gnouit de cā citavit peremptorie ptes ad sententiā audiēdāz  
alicui pmittit suie plationē. Queritur an is cui pmittitur de  
beat itez citare ar. q̄ sic. ff. d. iudi. edictū. t facit qđ no. C. quo  
t qñ in. consentit. in glo. s. presidē. ar contra ex de of. delc. cō  
suluit. ff. de iudi. mortuo. de hoc dicā. xxviii. q. iii. de illicita.  
ad synodū mittat ut excusat. i. e. §. i. nec a cōione suspēdatur  
sic. iii. q. v. c. i. in fi. ad cāz tē. electoꝝ. i. bonoꝝ als. pprie. b.  
bipa. C in. i. gl. ibi. sic t. pcuratōe. adde ob h̄ dici cōsuetū  
q̄ si quis citatus est ut per se aut p procuratōe compareat h̄  
ipse timeat insidias personales sed. pcuratōem non oportet  
timere non est iusta cā absentie imo per pcuratōem cōpare  
bit ut appareat ex de do. t contu. cum dilecti. nam si nō timet  
nuncū nec. pcuratōes. secus eset ubi quis citatū ut psonaliter  
cōpareat t iuste insidias timet fm inno. qui ita no. in dicto. c.  
cū dilecti. t sic uidi iudicari boū. de celio doctorū per diū  
g. portuē. cōm ap. sc. legatū. Nota tamē q̄ in citatorio non  
exprimit si alias eset notoriū t iudici citanti t aduersario q̄  
in iustū continet citatio. verbi grā quia citavit cū ad locū quē  
notoriū est esse non tutū. dicunt quidā q̄ non tenet cōpare  
t sic intelligūt. ff. de iudi. non uidet. tunc tamē prudenter faci  
et si miserit excusatorē ut in hoc. c. si egrotans. sed si non mi  
serit tutus est dolē exceptione cōtra aduersariūt si dolose cū  
citari obtinuit. ff. de eo per quē fa. est. l. i. §. si reus. Sed si in  
dex uel aduersarius hoc nesciuit tunc dabit sibi in integrum  
restitutio ar. ff. si quis cau. l. ii. t per totū. si contra cū pcedat  
fm inno. qui ita dixit ex de dila. c. ii. vnum tū concedas q̄ si  
quis citatus est simpliciter t non pōt per se cōparet q̄ p p  
curatōem cōparet debet si non est grauis cā. t ita no. inno.  
extra de pcu. querelā. t addē qđ. i. e. pxi. dicam. C in. e. gl.  
ibi. cum dilecti. adde ubi plene de hoc t ibi vñ. t gof. istam  
sententiā sequuntur. de hoc no. in pte. decre. querelā. sed ibi  
no. inno. q̄ in graubus causis non potest quis cogi. pcuratōem  
constitueri nec citari ut per procuratōem respondeat  
t compareat sicut littera illius. c. plane sonat t respondet ad  
istam decre. cum dilecti. q̄ speciale est qđ in eo dicit. ppter pe  
riculum uacationis eccliasiꝝ. cē uitē non conte. qm̄. §. por  
ro. et de ap. oblate. §. ult. uel ibi non habebat iustum causā  
absentei. ibidez tamē. s. in decre. querelā la. t phi. sequuntur  
priorē suam t eam ibidem sequit̄ gof. t ex de ap. cuz parati  
t idem da. loquebaſ dicens cum gof. q̄ id qđ dicit i predī.  
decre. cum dilecti. cum silibus. magis. pcedit ex forma citatio  
nis q̄ ex censura iuris. Sed idem vñ. in pte. decre. cum di  
lecti. t addi. sua noua dicit sic. ego vñ. addo q̄ siue accusa  
tori siue reus citatur ut ueniat siue mittat t pcelegit uenire p  
sonaliter. t cā est ardua t ideo per se ueniebat t infirmatur i  
via excusatū licet possit mittere procuratōem. quia pon⁹ vult  
expedire per se cum sit causa ardua. multū tamen uidetur cē  
contra. ff. de diuer. t tempo. prescrip. l. i. vñ. C in. e. glo. ibi.  
t credo. adde t bene fm tā. io. t vñ. ut no. in pte. decre. cum  
dilecti. C in. e. ibi. expediri. adde uel dic. put i ipsa decre. q̄  
relam. no. gof. q̄ caute graues in quibus. procuratōe interueni  
re nō potest est cā statu cum quis vindicat in seruū. C. d. ass.  
toll. l. i. in prān. liū. d. frequens. secus si quis. clamat i liber  
tatez. iii. q. vi. si quando. Item si agitur ad remotionē. extra  
de accu. qualiter. idem ubi de toto beneficio uel d. toto patri  
monio seu maiore parte ipsius. ff. de ex. tu. l. propter litem.

**E**os in. i. glo. ibi. pponendas. adde. i. ad allegan  
dam causam absentei non tamen causam causē. ff.  
de procura. seruum. §. publico. fm gof. C in. e. gl.  
ibi. obiūciendas. adde in quo casu loquitur lex ista fm io. et  
vicen. qui ita no. in ista decre. hic alle. ueniens. Et no. q̄ fm  
q̄ no. ibi inno. excusatorē non potest ibi allegare causas absē  
tie de iure. puta talis non tenetur uenire coram uobis. quia  
estis excōicati uel quia rescriptum non ualeat. hoc enim non  
per excusatōrem sed per seipsum uel per procur. proponere  
debet extra de rescrisp. super litteris. fm inno. C in. e. glo. ibi

veniens. adde ubi de hoc no. ii. q. vi. si quando. tamen si in causa criminali admittatur procurator ualebit. qd cum eo sicut prout nota. extra de iudi. li. vi. iuris esse. que est inno. iii.

**C**ecce. sed legatus uerbi. exponendas ad hoc. lxv. d. si qd in si. causam uerbi.

**T**hā criminalibus. nec accusatus v. defēdere pmittitur. securis si vniuersitas esset in causa. ut. C. de re mi li. tam collatores in pri. li. xii. fm rof. bñ. An autē collegii posset accusari uel de eius criminē inquire plene no. ex de si mo. dilectus. xii. q. ii. cōps qui. vii. q. i. sicut vir. C in. i. glo. in si. adde ut circa hanc materiā omnis tollatur ambiguitas. distinguere tria genera causarū. Primum capitale et omne quo imponit pena usq ad relegationē distensive et exclusive et in hoc non interuenient. procurator. ff. an per al. ca. ap. l. i. Secundum ubi imponitur pena relegationis uel amotionis ab ordine et similiū. in hoc interuenient. procurator. et hoc ideo quia in hoc casu potest dari sententia contra absentem. ff. de penis absensem. §. si sepius. ergo potest per procuratorem defendi cuz h duo ad partia indicentur. ff. de procur. seruum. §. publice. ibi ubi cung⁹ tē. Itē alia ratione quia prohibetur dari in capi tali usq ad relegationē. ergo inferiori permisso uidetur ar. ff. de iudi. cum pretor. xxv. d. qualis. Tertium est ciuilium causarum. et in hoc dari potest procurator indistincte. ff. de p cura. l. i. §. usus fm io. de san. qui ita no. in pre. c. si qd. et addo quod plenius dicam. xi. q. i. in sum. in pri.

**Q**uia. vniuersi sacerdotes. i. vniuersitas sacerdotuz ut sunt prepositi decani et ali⁹ prelati ar. ad hanc ex positionē. ff. de iu. om. iudi. l. pretor. alias pauperes per se agent. la. constitunt a christo. xxxiii. q. viii. scpe. p suis accusationib⁹ patrimonialib⁹. h. aduocatus. i. procurator. et ex eo qd uocabulum indissimile ponit et ex eo qd sequitur i telligimus taz de laico qd de clerico. vnde colligitur laicu in causis ecclasiasticis etiā spiritualibus posse esse procuratorem fm lau. et idem sentit hu. dicens esse melius qd iste aduocatus sit laicus qd clericus. Sed pe. de. no. extra de excep. aplice. qd laicus de causa spirituali non potest esse. procurator cuz nec per se nec per aliquē alium talez rem possidere ualeat. et ideo nec agere ut no. ibi b. et ho. sed eius sententia non obseruat i curia. ino hodie reprobatur ut patet extra li. vi. de pcur. non indiscrete. dic ut ibi et intelligā non potest quis agere tē. ut dicunt b. et ho. uerū est tanq principalis. sed non est uerum si agat tanq procurator. ut fm lau. et hu. dictū est. de hoc plenius no. ho. in sum. de pcura. §. quis dari. v. si. et in spe. c. ti. §. i. v. item qd est laicus. opinionis. de hoc no. ex de iura. ca. imperator. in si. l. d. accedens. in si. iii. q. viii. c. i. C in. i. glo. ibi. a superiori. adde. s. ordinario tantu non delegato. qd h mixti est imperi fm inno. et ho. qd dic ut no. extra de pcur. pe titio. Sed hoc hodie intellige extra li. vi. de iudi. si. annū. §. delegatus. C in. e. glo. ibi. procurator. adde cuius officiū cel fabit lite finita. et ita no. io. gof. inno. et h. extra de rescrip. edo ccri. et idē no. extra de ap. significant. sed. b. cōpo. no. in pre. c. edocri. qd licet in hmōi hoc non fiat. tamen capitulum seu collegium in hoc casu habet administrationē legitimaz. et po test agere et descendere et pcurare et cōstituire. et ad hoc allegat extra de elec. cu ecclesia. et de cō pos. cum oliz. et tu adde ex d. testi. co. dilector. et extra de ap. significant. et h intellectus sta tim. i. c. g. approbab et extra d. of. dele. cu super. in pri. C in. e. glo. ibi. constitunt. adde in hoc casu. f. quādo capitulum consentit alicui pcuratori uel alicui alii facto quod. pēdet ex futuro quo ad revocationē. et post aliqui cōtrauenire vel lent non possunt si tanq capitulum suu p̄stutissent consen sum ut facerent aliquem pcuratorem ad aliquem casum uel contractum celebrandum pro ecclesia ut extra de postu. bōe ii. nisi omnes facerent uel maior pars extra de elec. in causis ff. ad muni. l. qd maior. Si autē consensissent ut singuli re integrā possunt revocare mandatū ut si plures habentes ynā

rem cōm fecissent procuratorem ad litigandum uel contrahendum de re illa. uel si partes electorū qui diuisi sunt suos faciunt. pcuratores ad psequendas suas electiōes insti. mā. §. recte et etiā re non integra non obstante contradictionē so ciōrum. dūmodo non contradicat ille cōtra quem institut⁹ ē uel potius ipse. pcur. institutus ut. ff. de. pcur. que oia. et dua bus. l. sc. fm inno. qui ita no. in pre. decre. bone. qui etiam scripsit qd prelatus qui habet exercitū iurisdictōis. ex officio potest revocare mandatū a conuentu procuratori datu. qd canq vult ante lit. cont. post autē non licet sicut nec alii dño licet. et hoc ipse no. extra de testi. presentiu. li. vi. que est sua decre. C in. e. glo. ibi. ab ep̄o. adde sed pone qd capitulu. et gat cōtra ep̄m super aliqua positōe. nunquid ipse petet eoz consilī super illo. et si petit nunquid super codē dare tenē. ar. qd sic. rxii. q. i. quid culpa. ar. contra qd quilibet suo officio debet esse content⁹. C. de aduo. di. iudi. l. ii. C. de ass. l. ne mo. nec promiscuis actibus turbari debet officia. C. de testi. cōsulta. Rideo qd tenē. quandoq enī admittitur quis ad duo oppugnantia. ff. de inof. testa. l. papi. alias contra ueterani in. §. sed nec ipuberis. t. l. filius. nec impedit. uel dic qd non tenē. grāe est enī ut quis procuret suū inēmodum. extra de proba. c. i. C. de testi. l. nūmis. quod isti facerent si at tenuarent consilio quod allegationibus aggrauare nitunt. io. de. et pbi. qui ita no. ex de his qd si. a p̄la. pastoralis. C in. e. gl. ibi. iudicio. adde de h no. lxvii. d. c. nl. ibi dixi. C in. e. gl. ibi. peu. adde pone qd procurator. habens potestatē substituendi substituit te. nunquid te poterit cū uoluerit revocar. Rideo non ar. extra de of. dele. uenerabili. nisi haberet potestatem revocandi. et sic curia scruat prout in spe. de. pcur. §. i. v. sed pone. hoc hodie nouo iure statutū est vt extra li. vi. de. pcur. c. is qui. et hoc intellige post mandatū a substituto susceptū ut ibi dicitur. dic ut ibi et adde h qd no. per inno. ex ut lit. non cont. c. i. Et no. qd si procur. egit nomine dñi. et est litem ptestal et post dñs excōice qd dñs excōical steterit est procurator repellendus. quia licet. procurator dicitur dñs litis per conte. non est tamen dñs rei nisi in rem suam datu sit fm ho. quod dic ut no. extra de offi. dele. licet. et hoc add et uideas qd de hac mā satis no. ho. extra de. pcur. consulti in glo. ult. ibi idem dicit. C in. e. glo. ibi. de calūnia. adde in iuramento de calūnia respondet de credulitate in auēt. de his qui ingre. ad ap. §. penul. et ult. sed de iuramento i ueritate non respondet nisi de scientia seu de ueritate quā facit. et ita hoc ipsum qd uerbū sonat. ar. ad hoc. ff. iudi. sol. l. iudi. cōf. ff. dele. iii. non aliter. extra de testi. presentiu. li. vi. que ē inno. iii. ubi de hoc. Et nota qd cum iuramentu de ueritate dicenda successerit in locum iuramenti de calūnia. s. quia tunc prestatur qd illud locū non habet etiā i tempore imitā naturam illius ut prestetur statim lit. con. ar. ff. d. peti. hereditē. item ueniunt. §. cum prediximus. C. commu. dele. l. i. et sic scratur. tamen si non prestetur statim lite contestata. nihilominus tamen prestari et exigē potest etiam post testiu apertura extra de iuriran. ex litteris. ubi de hoc. Preterea illud iuramentum exigē debet a prelato et non a sindico. s. ut iure p̄ latius dicere ueritatem in causa quam ipse scit et intelligit per eos in quoq animas iurauit quotiens et quandocunq interrogatus fuerit per iudicem. s. absq iuramento. aliter autē a sindico querenda est ueritas ut in predi. decre. presentium. et debet prelatus habere mandatū a capitulo ut possit iurare in animas ipsoq ut ibi. Sed illud quod prelatus iure d' ueritate dicenda intelligo quādo ipsenit prelatus litigat alias si per sindicū dico sindicū posse iurare de ueritate dicenda de tota lite. ad hoc. C. de iudi. properandum. in si. C. de re. cre. l. penul. Quod autē dicit predi. decreta. presentiu. s. qd prelatus prestet illud iuramentū intelligo super positionibus ut ibi expresse colligitur. quia sindicū bene possunt iurare de ueritate dicenda ut predixi. tam super diffinitiōe cause